
 Eiropas e-līdzdalības diena 

8. maijā Preiļu Galvenajā bibliotēkā tiks atzīmēta Eiropas e-līdzdalības 

diena, kura atgādina iedzīvotājiem, ka viņi, izmantojot informācijas 

komunikācijas tehnoloģijas, var iesaistīties visai sabiedrībai svarīgu 

lēmumu pieņemšanā, tostarp ietekmēt pakalpojumu sniegšanu, iestāžu 

administrāciju, arī valdības un valsts pārvaldes procesus. 

Lai cilvēkiem būtu ērtāk izteikt savu viedokli, problēmrisinājumus un 

priekšlikumus, tādējādi spējot ietekmēt arī gala lēmumus, ir izveidoti speciāli tiešsaistes rīki 

(Eiropas līmeņa jautājumiem – visās oficiālajās ES valodās), ar tiem vienuviet var iepazīties 

www.eprasmes.lv  

Projekta mērķis: veicināt izpratni Eiropas iedzīvotājos, kā iesaistīties Eiropas Savienības lēmumu 

pieņemšanā. Iespēja ietekmēt Eiropas lēmumu ir pieejama ikvienam iedzīvotājam. 

Projekta partneri 12 Eiropas dalībvalstīs: Itālija, Serbija, Dānija, Polija, Rumānija, Lietuva, Albānija, 

Spānija, Latvija, Vācija, Igaunija, Beļģija. 

Projekta partneris Latvijā – Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA). 

  

ES e-līdzdalības rīki: 

• Iesniegt vai atbalstīt petīciju Eiropas Parlamentam izmantojot Petīciju Portālu: 

http://www.petiport.europarl.europa.eu/petitions/en/registration/form  vai komunicēt ar Eiropas 

Parlamenta deputātu izmantojot Twitter vai Facebook! 

• Iesniegt sūdzību SOLVIT: http://europa.eu/solvit , ja esiet saskāries ar problēmām kādā 

citā Eiropas Savienības valstī. 

• Piedalīties sabiedriskās apspriešanās, kuras ierosinājusi Eiropas Komisijas, izmantojot 

“Tava balss Eiropā” portālu: ec.europa.eu/yourvoice 

• Praktiski iespēja ikvienam uzlabot Latviju, balsojot internetā – ManaBalss.lv, kur tiek 

piedāvāts parakstīties par labām idejām, kuras pēc 10 000 parakstu savākšanas nonāk pie Saeimas 

deputātiem un tiek izskatītas Saeimā 

• Uzsākt vai atbalstīt Eiropas Iedzīvotāju iniviatīvas: http://ec.europa.eu/citizens-

initiative/public/welcome  

• Ikviens iedzīvotājs var nobalsot par viņaprāt labāko Latvijas prezidenta kandidātu. Katra 

balsotāja identitāti apstiprina Latvijā reģistrētas internetbankas un katram ir dota viena balss: 

mansprezidents.lv    

Iepazīties ar šiem rīkiem varēs jebkurš interesents Preiļu Galvenajā bibliotēkā 8. maijā, 

plkst.13.30 (2.st.lasītavā) un plkst.15.00 laukumā pie bibliotēkas. 

 

http://www.eprasmes.lv/
http://www.petiport.europarl.europa.eu/petitions/en/registration/form
http://europa.eu/solvit
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/welcome
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/welcome

